БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

МӘҒАРИФ МИНИСТРЛЫҒЫ
 Муниципаль ҡаҙна учреждениеһы «Башкортостан Республикаһы Ейәнсура районы  муниципаль район хакимиәтенең  мәғариф булеге»

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО    ОБРАЗОВАНИЯ
Муниципальное казенное учреждение «Отдел образования Администрации муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан»

           Б О Й О Р О Ҡ

     П Р И К А З
	«
	24
	»
	сентябрь
	2018
	й.
	№
	380
	«
	24
	»
	сентября
	2018
	г.

О проведении школьного этапа Всероссийской

олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году
На основании приказа и Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства  образования и науки РФ от 18.11.2013 года №1252 (далее — Порядок проведения ВОШ), Порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 июня 2013 года № 491 (далее — Порядок аккредитации граждан)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести по новому порядку (утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2015 г. № 1488)  в общеобразовательных организациях МР Зианчуринский район в 2018-2019 учебном году Всероссийскую олимпиаду школьников (далее - Олимпиада) по следующим предметам: русский язык, литература, английский язык, математика, информатика и ИКТ, физика, химия, экология, биология, история, география, физическая культура, технология, экономика, право, обществознание, астрономия, искусство (мировая художественная культура - далее МХК), основы безопасности жизнедеятельности – (далее ОБЖ) для обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования;

математика, русский язык для обучающихся по образовательным программам начального общего образования.

2. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиад (Приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета для проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2018-2019 учебного года (Приложение № 2).
4. Оргкомитету школьного этапа Всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным предметам совместно с предметно-методическими комиссиями подготовить нормативно-инструктивные документы и  Олимпиадные  задания  с критериями оценивания. (Приложение № 3)
5. Директорам образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, на базе которых проводится школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2018-2019 учебного года:

сформировать оргкомитет школьного этапа ВОШ и утвердить его состав;

сформировать жюри школьного этапа ВОШ по каждому общеобразовательному предмету и утвердить их составы;

обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с утвержденными Требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком проведения ВОШ и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в  организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в соответствии с графиком (Приложение № 1). Начало школьного этапа Олимпиады (понедельник – пятница – 14-00;  суббота – 12-00 часов);

обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет");

информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о  Порядке проведения всероссийской  олимпиады школьников и утверждённых Требованиях к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

обеспечить получение в день Олимпиады в 10-00 по электронной почте олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа Олимпиады, тиражирование, хранение, работ участников школьного этапа, а также протоколов жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 30 июня 2019 года;

представить до 31.10.2018 г. по электронной почте ответственным организаторам сведения об участниках школьного этапа Олимпиады, направленных на муниципальный этап Олимпиады в соответствии с приложением № 4, 5;

наградить победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников поощрительными грамотами.
6. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующего РМК МКУ «Отдел образования МР Зианчуринский район РБ» Бердигулова И.Ф.
Начальник

                                                 Р.А. Идельбаева
Приложение № 1
к приказу Отдела образования

от 24.09.2018 года №380
График проведения   школьного   этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2018-2019 учебном году

	№
	Предмет
	       Школьный этап
	Ответственный организатор

	Дата проведения
	Участники

(классы)

	1.
	Физика
	01.10
	7-11
	Шарипова Л.Т.

	2.
	История
	02.10
	5-11
	Бикбаев Р.С.

	3.
	Астрономия
	03.10
	9-11
	Шарипова Л.Т.

	4.
	Математика
	04.10
	4-11
	Шарипова Л.Т.

	5.
	Информатика и ИКТ
	05.10
	7-11
	Шарипова Л.Т.

	6.
	Химия
	06.10
	8-11
	Бердигулов И.Ф.

	7.
	Биология
	08.10
	5-11
	Бердигулов И.Ф.

	8.
	Обществознание
	09.10
	7-11
	Бикбаев Р.С.

	9.
	Физическая культура
	12.10
	5-11
	Елкибаев Р. К.

	10.
	Английский язык
	13.10
	5-11
	Амонова З.М.

	11.
	Право
	15.10
	(8) 9-11
	Бикбаев Р.С.

	12.
	ОБЖ
	16.10
	10-11
	Бикбаев Р.С.

	13.
	Экология
	17.10
	7-11
	Бердигулов И.Ф.

	14.
	География
	18.10
	5-11
	Бердигулов И.Ф.

	15.
	Технология
	19.10
	8-9, 10-11
	Аллаярова Р.В.

Акъюлов А.К.

	16.
	Литература
	20.10
	5-11
	Амонова З.М.

	17.
	Экономика
	22.10
	9-11
	Бикбаев Р.С.

	18.
	Финансовая грамотность
	22.10
	7-9
	Шарипова Л.Т.

	19.
	Русский язык
	23.10
	4-11
	Амонова З.М.

	20.
	Искусство (МХК)
	06.10
	10-11
	Бердигулов И.Ф.

Приложение №2

к приказу Отдела образования
от 24.09.2018 года №380
Состав  оргкомитета для проведения школьного этапа Олимпиады
1. Р.А. Идельбаева - начальник Отдела образования, общее руководство;
2. Бердигулов И.Ф. - муниципальный координатор, ответственный организатор олимпиад по МХК, биологии, географии, химии и экологии;

3. Бикбаев Р.С. - главный специалист Отдела образования,  ответственный организатор олимпиад по истории, право, обществознании, ОБЖ, экономике;

4. - Амонова З.М. - ведущий специалист Отдела образования,   ответственный организатор олимпиад по русскому языку, литературе, английскому языку, начальным классам;

5. Шарипова Л.Т.  - методист Отдела образования, ответственный организатор олимпиады по математике, физике, астрономии, информатике, финансовой грамотности;

6. Аллаярова Р.В. - методист Отдела образования,  ответственный организатор олимпиады по  технологии (Обсл. труд);

7. Акъюлов  А.К. - специалист Отдела образования, ответственный организатор по технологии (Тех. труд);
8. Елкибаев Р.К. - директор ДЮСШ «Сая», ответственный организатор по физической культуре;

9. Акъюлов А.К. - директор РЦПИ, ответственный по техническому сопровождению.
Приложение №3

к приказу Отдела образования
 от 07.09.2017 года №481
Предметно-методическая комиссия
	№
	Предмет
	Состав комиссии

	1.
	Физика
	Шарипова Л.Т.- руководитель;

члены комиссии:

Давлетбакова М.А.;

Шамсутдинов Р.А.

	2.
	История,

обществознание,

право,

экономика,
	Бикбаев Р.С. - руководитель;
члены комиссии:
Мавлютова Г.У.;

Сафаргалина Г.Д..

	3.
	Астрономия
	Шарипова Л.Т.- руководитель;

члены комиссии:

Шамсутдинов Р.А.;

Аллабердин З.С..

	4.
	Математика
	Шарипова Л.Т.- руководитель;

члены комиссии:
Сафина З.Г.;

Гайсина З.Ш.;

Якшимбетова Г.А.;

Бурангулова Ф.В..

	5.
	Информатика и ИКТ
	Шарипова Л.Т.- руководитель;

члены комиссии:
Давлетбаков А.Ф.;

Худабандин З.З..

	6.
	Химия
	Бердигулов И.Ф.- руководитель;

члены комиссии:

Шашкина Г.Р.;

Раемгужина Р.М.;

Мухамадиев А.Ш..

	7.
	Биология
	Бердигулов И.Ф.- руководитель;

члены комиссии:

Сайфуллина З.Г.;

Шатилова Т.Н.;

Хасанова А.А.

	8.
	Физическая культура
	Елкибаев Р.К. - руководитель;

члены комиссии:
Елкибаев И.Ф.;
Ерофеев Д.Н.;

Хасанов Я.Я.;

Сырлыбаев А.Х..

	9.
	Английский язык
	Амонова З.М.-руководитель;

Члены комиссии:

Тукумбетова Ф.Г.;

Шарафутдинова Р.И.

	10.
	ОБЖ
	Бикбаев Р.С. - руководитель;
члены комиссии:
Саматов Ю.Ф.;

Куянов С.В.;

Елкибаев И.Ф..

	11.
	Экология
	Бердигулов И.Ф.- руководитель;

члены комиссии:

Сайфуллина З.Г.;

Хасанова А.А.

	12.
	География
	Бердигулов И.Ф.- руководитель;

члены комиссии:

Яркаев И.И.;

Макаев И.И..

	13.
	Технология
	Акъюлов А.К., Аллаярова Р.В. -руководители;

члены комиссии:

Губайдуллин Х.М.;

Ягафаров А.Р.;

Бадамшина С.М.;

Ерофеева Т.Ю..

	14.
	Литература
	Амонова З.М.-руководитель;
Члены комиссии:

Файзуллина З.Р.;

Идрисова Р.В.;

Сусарова З.И..

	15.
	Русский язык
	Амонова З.М.-руководитель;
Члены комиссии:

Файзуллина З.Р.;

Идрисова Р.В.;

Якшимбетова Г.А.;

Бурангулова Ф.В..

	16.
	Искусство (МХК)
	Бердигулов И.Ф.-руководитель:

члены комиссии:

Казакбаева Р.Н.

     Приложение №4

к приказу Отдела образования

 от 24.09.2018 года №380
ОУ___________________________________
Предмет_______________________________
	№
	Данные ученика
	Данные учителя

	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Пол
	Класс
	Количество баллов
	Место
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения (число, месяц, год)

    Приложение №5

к приказу Отдела образования
от 24.09.2018 года №380
Информация

об участниках  школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2017/2018  учебном году  ________________( наименование ОУ)

	№ п.п.
	Предмет
	Количество участников
	Всего кол-во участ.
	Кол-во призеров
	Кол-во участников муниципального этапа

	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	1.
	Английский язык

	2.
	Астрономия

	3.
	Биология

	4.
	География

	5.
	Информатика и ИКТ

	6.
	История

	7.
	Литература

	8.
	Математика

	9.
	Искусство (МХК)

	10.
	Обществознание

	11.
	ОБЖ

	12.
	Право

	13.
	Русский язык

	14.
	Технология

	15.
	Физика

	16.
	Физическая культура

	17.
	Химия

	18.
	Экология

	19.
	Экономика

Директор школы:____________________ /Ф.И.О.

Ответственный

за школьный этап олимпиады: Ф.И.О..